8) Alegerea unei comisiunl de 5 mem
bri, cari sé studieze planul de acţiune amin
tit la pct. 8.

10) Cetirea disertaţiunilor coréspun-
détóre scopului societăţii, séu de altă ma
terie literară, ce se vor fi anunţat preşe
dintelui înainte de adunare.

11) Preşedintele ridică şedinţa.

II. ţiua a doua.
Sâmbătă, în 16 (29) August 1903.

1) Preşedinteie deschide şedinţa.
2) Cetirea protocolului şedinţei pre

cedente şi verificarea lui.
3) Raportul comisiunei pentru înscrie

rea membrilor noi.
4) Raportul comisiunii însărcinate cu

censurarea raportului cassierului şi averei
societăţii.

5) Raportul comisiunii însărcinate cu
censurarea raportului general al comi
tetului.

6) Raportul comisiutii esmise pentru
censurarea planului de acţiune elaborat de
comitet:

7) Alegerea cassierului societăţii, în
locul d-lui N. P.-Petrescu, care s’a mutat
din Braşov.

8) Determinarea locului, unde se va
ţinâ adunarea generală pentru anul 1904.

9) Alegerea unei comisiunl de 3 mem
brii pentru verificarea protocolului din şe
dinţa II.

10) Peşedintele închide adunarea.
Din şedinţa comitetului ţinută In Si-

biiu la 1 (14) Iulie 1903.

los if Vulcan, m. p. Dr. Josf Bl-ga, m. p.
preşedinte. secretar.

SCÎR1LE DILEI.
— 26 Iulie ▼.

Slavisare în Bucovina. Diarul „Deş
teptarea" din Cernăuţi scrie: La redacţia
nostră s’a presentat un gospodar mai în
verstă din Guciurmare, însoţit de feciora-
şul séu, şi ni-s’a plâns de urmátórele : „Ce
sé facem, d-lor, ca sé ajungem şi noi Ro
mânii din Cuciurmare odată la dreptul
nostru în şcoli?